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Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije

Gospodinjska 6, 1000 Ljubljana
tel.: (01) 51 36 684, fax: (01) 51 36 650
E-posta: kgzs @kgzs.si
www.kgzs.si

Stevilka: 340-1/2017-41
Datum: 14. 04. 2023

VISINA ODSKODNINE ZARADI SKODE NA TRAVNI RUSI
POSKODOVANI OD DIVJIH PRASICEV
Izrauni so narejeni za pomoC kmetijskim svetovalcem in ostalim za objektivno dolocitev viSine

ustrezne odSkodnine oziroma viSine Skode, nastale zaradi poSkodb travne ruse, ki so jo povzrocili divji

prasici.

Odskodnino za Skodo od divjih prasicev izracunamo kot vsoto nadomestila za stroske obnove travne
ruSe ter nadomestila za izpad dohodka:

Visina odskodnine v EUR =
stroski za obnovo travne ruse v EUR + izpad dohodka v EUR.

Glede na stopnjo in ¢as poskodovanosti v tabeli poiS¢emo ustrezno vrsto opravila oziroma materiala in
ga ovrednotimo glede na dejansko poskodovano povrsino.

Preglednica 1: Primer izracuna odskodnine

Cena v
Normativ . Povrsina Poskodovana Skupaj
EUR/uro Strosek v %
v urah/ha dela ali cele . . povrsina v m? odskodnina v
oz. EUR/ha poskodovanosti
Vrsta opravila oz. kg/ha EUR/kg parcele v m? EUR
c f
a b d e g
a*b d*e c*f/10000
Poravnava s
2,9 33,47
kladivnim ! ! 97,06 10.000 35% 3500
. ur/ha EUR/uro 33,97
mulcerjem 1,6 m

Setev TDM - rocna 40 6,75 27,00 10.000 35% 3500 9,45
ur/ha EUR/uro
35 8,30

Seme TDM ! 290,50 10.000 35% 3500 101,68
kg/ha* EUR/kg
SKUPAJ 145,10

*  koli¢ina semena potrebna za setev 1 ha, Ce je veCina travne ruse uni¢ena; Ce je poskodb manj, je koli¢ina semena manjsa
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1. Strosek obnove poskodovane in unicene travne ruse zajema poravnavo (ro¢no, brananje, mulcenje,
frezanje ali preoranje razrite povrSine) ter setev TDM in varovalnega posevka (v spomladanskem casu) z
gnojenjem. Med stroSke obnove travne ruse spadajo torej vsi materialni stroski in stroski dela, ki so potrebni
za vzpostavitev prejSnjega stanja. V spodnji tabeli so navedena nekatera dela in materiali, ki jih v nase
konkretne izraCune vklju¢imo glede na dejansko stanje, ki se lahko razlikuje zaradi znacilnosti terena
oziroma stopnje poskodovanosti travne ruse. Pri strojnih urah se upoSteva cena ure za traktor 45 — 55 KW s

stirikolesnim pogonom.

Preglednica 2: Normativni stroski za poravnavo, setev in gnojenje poskodovanih travnikov

. . . . Strosek v
Vrsta opravila ali materiala Normativ Cena v EUR/enoto
EUR/ha
Oranje z dvobrazdnim plugom 5 ur/ha 33,25 EUR/uro 166,25
(plug-+traktor+trakotrist)
Obdelava s travnisko brano 2,5 m 1,5 ur/ha 30,53 EUR/uro 45,80
<>t (brana-+traktor-+traktorist)
<
< £ | Obdelava z vrtavkasto brano 2 m 2 ur/ha 39,93 EUR/uro 79,86
é (brana+traktor+traktorist)
o
o | RoCna poravnava 24 ur/ha 6,75 EUR/Uro (delavec) 162,00
Obdelava s kladivnim mulcerjem
2,9 ur/ha 33,47 EUR/uro 97,06
1 ,6 m (mul&er+traktor-+traktorist)
Setev TDM s sejalnico - krozni lemezi 1 ur/ha 25,51 EUR/uro 55,51
(sejalnica+traktor+traktorist)
Setev TDM - roéna 4 ur/ha 6,75 EUR/Uro (delavec) 27,00
>
- E Valjanje - potrebno pri obeh nacinih 0,9 ur/ha 31,21 EUR/uro 28,09
» setve (gladki valjar+traktor+traktorist)
Seme TDM 35 kg/ha* 8,30 EUR/kg 290,50
Oves kot varovalni posevek 40 kg/ha*** 0,72 EUR/kg 28,80
w | Gnojilo NPK 15:15:15 300 kg/ha** 1,00 EUR/kg 300,00
=
Ll
(& B
S Gnojenje 0,7 ur/ha 33,46 EUR/uro 23,42
o (trosilnik z nihajno cevjo+traktor+traktorist)

*  koli¢ina semena potrebna za setev 1 ha, Ce je veCina travne ruse unic¢ena; Ce je poskodb manj, je koli¢ina semena manjsa,

** ypostevano je le osnovno gnojenje potrebno za zacetno rast TDM,

**x oves kot varovalni posevek je potreben spomladi, pri jesenski setvi ni potreben.

Pri nagnjenih povrsinah je poraba strojnih ur vecja kot na ravnini in je zato strosek vedji.
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Izpad letnega dohodka na travniku.

Preglednica 3: Interval za izpad letnega dohodka na poskodovanih travnikih

Vrsta pridelka Pridelek v kg/ha Cena v EUR/kg Izpad v EUR/ha

Seno od 2.000 (1 odkos) do 10.000 (4 odkosi) 0,24* 0Od 480 do 2.400

*Lastna cena iz Modelne kalkulacije v Zivinoreji za leto 2022, Kmetijski indtitut Slovenije, 2023.

Glede na Cas poskodbe in vrsto poskodbe je lahko unicena celoletna proizvodnja mrve ali samo nekateri odkosi,
kar se oceni na terenu. Kot pripomocek so v spodniji tabeli navedeni povprecni pridelki travinja po kosnjah za
celjsko obmocje. Take tabele bi morali izdelati po specificnih obmocjih za celotno Slovenijo.

Preglednica 4: Povprecni pridelek na travinju po kosnjah za celisko obmocie

. % skupnega Pridelek suhe Pridelek mrve
Vista travnika Odkos odkosa snovi v kg/ha vt/ha
) ) 1. kodnja 55 3.432 4,049
Dvokosni travnik 2. koznja 45 2.808 3313
Skupen odkos 100 6.240 7.362
1. kodnja 45 3.287 3.878
Trokosni travnik 2. kodnja 28 1.975 2.330
3. kodnja 27 1.905 2.248
Skupen odkos 100 7.167 8.456
1. kodnja 33 2.515 2.967
Y 2. kodnja 26 1.982 2.338
Stirikosni travnik 3. kognja 23 1.753 2.068
4. kodnja 18 1.372 1.619
Skupen odkos 100 7.622 8.992
. o Pada 75 6.329 7.468
Pasnokosni sistem KoZnja 25 1.878 2.182
Skupaj 100 8.178 9.650

Viri:

Pravilnik o0 seznamu kmetijske in gozdarske mehanizacije ter katalogu stroSkov kmetijske in gozdarske mehanizacije,
Uradni list RS &t. 157/21,

Priporotene cene roCnega dela in traktorista, Zveza strojnih krozkov Slovenije, Katalog stroSkov kmetijske
mehanizacije in gozdarske mehanizacije 2008,

Modelne kalkulacije za leto 2022, Kmetijski institut Slovenije, 2023,
Cene v Agromarketu Vinakras v Sezani na dan 13. 4. 2023,

Kalkulacije dviga stroSkov pogonskih agregatov v letu 2022; Marjan DolenSek, KGZS-Zavod Ljubljana.

Sodelovali pri pripravi:

1.

2
3
4.
5
6

Priloge:

1.
2.
3.

Egon Rebec, Visji koordinator za gozdarstvo, KGZS,

mag. Ida Stoka, Terenska kmetijska svetovalka, KGZS-Zavod Nova Gorica,

Anka Pozenel, Svetovalka specialistka za poljedelstvo, KGZS-Zavod Nova Gorica,

Tatjana Pevec, Svetovalka specialistka za travnistvo, pasnistvo in pridelovanje krme, KGZS-Zavod Celje,
Milena Stolfa, Terenska kmetijska svetovalka, KGZS-Zavod Nova Gorica,

mag. Marjan DolenSek, Svetovalec za kmetijsko tehniko, KGZS-Zavod Ljubljana.

Modelni izrac¢un odSkodnine za 1 ha boljSega (dvokosnega) travnika na Obalno kraSkem obmogju,
Modelni izrac¢un odSkodnine za 1 ha slabSega (enokosnega) travnika na Obalno kraSkem obmo¢ju,

Modelni izracun odSkodnine za 1 ha boljSega (Stirikosnega) nizinskega travnika.
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MODELNI IZRACUN ooékopNINE ZA 1 HA BOLJSEGA (DVOKOSNEGA)
TRAVNIKA 100 % POSKODOVANEGA OD DIVIIH PRASICEV
NA OBALNO KRASKEM OBMOC3IU

Vrsta Vrsta stor_ltve Normativ Cena na enoto Strosek v EUR/ha
dela 0z. materiala
e Oranjez 33,25 EUR/uro
Q dvobrazdnim 5 ur/ha ' 166,25
2 plugom (plug+traktor+trakotrist)
©
< 3
c Brananje s
§ travniSko brano 1,5 ur/ha 30,53 EUR/uro 45,80
DCf 2,5 m (brana+traktor+traktorist)
& 75 EUR
Roéna setev 4 ure/ha 6,75 EUR/uro 27.00
TDM (delavec)
I. STROSKI Seme travno
OBNOVE deteljne 35 kg/ha 8,30 EUR/Kkg 290,50
TRAVNE c|>) mesanice
RUSE o 9 :
o | Varovahi 40kgha | 0,72 EUR/kg 28.80
posevek - oves
Valjanje z 31,21 EUR/uro
gladkim 0,9 ure/ha ' 28,09
val J arjem (valjar + traktor + strojnik)
Gnhojenje z 33,46 EUR/uro
@ tr_osi!nikom z 0,7 ure/ha (trosilnik + traktor + 23,42
S nihajno cevjo strojnik)
O = -
c Gnojilo
o 300 kg/ha 1,00 EUR/kg 300,00
NPK 15:15:15
Strosek obnove v EUR/ha 909,86
II. IZPAD
DOHODKA | Izpad enoletne proizvodnje od 3500 od 840
. do 5500 0,24 EUR/Kkg
(dvokosni sena ka/ha do 1320
travnik): 9
SKUPAJ ODSKODNINA (obnova + izpad dohodka) od 1.749,86
v EUR/ha do 2.229,86

Datum: 14. 04. 2023
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MODELNI IZRACUN OD§KOPNINE ZA 1 HA SLABSEGA (ENOKOSNEGA)
TRAVNIKA 100 % POSKODOVANEGA OD DIVJIH PRASICEV
NA OBALNO KRASKEM OBMOCJU

Vrsta dela Vrsta stor_ltve Normativ Cena na enoto Strosek v EUR/ha
0z. materiala
Mul€anje s
2 kladivnim 33.47 EUR
ot (muldar+traktor-+traktorist)
< % 1,6 m
[ .
> Brananje z
s vrtavkasto 2 uri/ha 39,93 EUR/uro 79,86
C?_ brano 2 m (brana+traktor+traktorist)
& 6,75 EUR/
_II?BK/r:a setev 4 ure/ha uro 27.00
(delavec)
I. STROSKI Seme travno
OBNOVE deteljne 35 kg/ha 8,30 EUR/Kg 290,50
TRAVNE > mesanice
RUSE o g i
» Varovalni 40 kg/ha 0,72 EUR/Kg 28,80
posevek - oves
Valjanje z 31,21 EUR/
gladkim 0,9 ure/ha ' uro 28,09
val J arjem (valjar + traktor + strojnik)
Gnhojenje z
o trosilnikom z 0,7 ure/ha 33,46 EUR/uro 23,42
= nihajno CerO (trosilnik + traktor + strojnik)
S 5 _
c Gnojilo
o 300 kg/ha 1,00 EUR/kg 300,00
NPK 15:15:15
StroSek obnove v EUR/ha 874,73
Il. IZPAD
DOHODKA Izpad enoletne proizvodnje gg 3288 0,24 EUR/kg od 480,00
(enolgos_m sena kg/ha ' do 840,00
travnik):
SKUPAJ ODSKODNINA (obnova + izpad dohodka) od 1.354,73
v EUR/ha do 1.714,73

Datum: 14. 04. 2023
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MODELNI IZRACUN ODSKODNINE ZA 1 HA BOLISEGA (STIRIKOSNEGA)
NIZINSKEGA TRAVNIKA 100 % POSKODOVANEGA OD DIVIIH PRASICEV

Vrsta Vrsta stor_ltve Normativ Cena na enoto Strosek v EUR/ha
dela 0z. materiala
c |Oranjez 33,25 EUR/Uro
Qo dvobrazdnim 5 ur/ha ! 166,25
2 plugom (plug+traktor+trakotrist)
©
§ Brananje s
§ travniSko brano | 1,5 ur/ha 30,53 EUR/uro 45,80
@] 25m (brana+traktor+traktorist)
D_ il
& 6,75 EUR/
_II?BK/r:a setev 4 ure/ha uro 2700
(delavec)
I. STROSKI Seme travno
OBNOVE deteljne 35 kg/ha 8,30 EUR/kg 290,50
TRAVNE q>) mesanice
RUSE o -
» Varovalni 40kgha | 0,72 EUR/Kg 28,80
posevek - oves
Valjanje z 31,21 EUR/
gladkim 0,9 ure/ha ' uro 28,09
val J arjem (valjar + traktor + strojnik)
Gnhojenje z 33,46 EUR/uro
@ trosilnikom z 0,7 ure/ha (trosilnik + traktor + 23,42
c nihajno cevjo strojnik)
2
2 Gnojilo
O] 300 kg/ha 1,00 EUR/kg 300,00
NPK 15:15:15
Strosek obnove v EUR/ha 909 86
Il. IZPAD
DOHODKA Izpad enoletne do:lSdOOOOOO 0.24 EUR/g od 1.920,00
(st/r/k.os_n/ proizvodnje sena kg/ﬁa ' do 2.400,00
travnik):
SKUPAJ ODSKODNINA (obnova + izpad dohodka) od 2.829,86
v EUR/ha do 3.309,86

Datum: 14. 04. 2023
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